

Til

Uddannelses- og forskningsminister Esben Lunde Larsen

**DANSK
ERHVERV**
DANISH CHAMBER OF COMMERCE


Dansk Journalistforbund
medier & kommunikation

Kære uddannelsesminister Esben Lunde Larsen,

Vi retter henvendelse til dig som opfølgning på den opmærksomhed, der har været på den afgørelse, Styrelsen for Videregående Uddannelser og Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger har foretaget i en ankesag om muligheden for at få SU og løn under praktikophold. Styrelsen har med sin afgørelse stadfæstet, at studerende ikke kan modtage SU og løn eller anden form for vederlag, der ikke kan henføres direkte til praktikopholdet og dokumenteres, samtidigt.

I løbet af foråret og sommeren har konsekvenserne af afgørelsen vist, hvordan den nuværende lovgivning lægger uhensigtsmæssige hindringer i vejen for de studerende, der ønsker at integrere et praktikophold i deres uddannelsesforløb.

Praktik i forbindelse med universitetsstudierne er afgørende for at skabe den forbindelse mellem teori og praksis, som gavner de studerendes læringsudbytte. Derudover giver praktik også de studerende en bedre forståelse af de kompetencekrav, som de vil møde på arbejdsmarkedet. Praktikforløb i private virksomheder har ligeledes stor betydning for de jobmuligheder, den studerende efterfølgende får som kandidat – det fremgår bl.a. klart af en undersøgelse lavet i samarbejde mellem Dansk Erhverv og Djøf (rapporten "Matchmaking mellem uddannelse og erhvervsliv", juli 2014).

Der er således et bredt funderet ønske fra såvel politisk side, studerende som faglige organisationer og erhvervslivet om at sikre en bedre kobling mellem uddannelse og arbejdsmarkedet, således at dimittenderne langt hurtigere kan anvende deres viden og bidrage positivt på deres arbejdsplads.

Den aktuelle afgørelse i SU-ankenævnet lægger hindringer i vejen for dette ønske. Det ses bl.a. af Dansk-Tysk Handelskammer påpegning af, at danske studerende ikke har mulighed for at deltage i praktikforløb i tyske virksomheder, idet de tyske virksomheder jf. tysk lov skal udbetale løn eller anden form for kompensation til studerende i praktik. Uddannelsesministeriet har præciseret, at heller ikke et fravalg af SU'en i praktikperioden åbner for en mulighed for honorering af praktikforløb (jf. Universitetsavisen den 24. juli 2015: "Total forvirrende vejledning om (u)lønnet praktik").

Dertil kommer, at hindringen af kompensation og SU samtidig bevirker, at universitetsstuderende ikke har økonomisk råderum til at tage et praktikophold, da det ofte vil være på bekostning af et studiejob, der får økonomien til at hænge sammen. For eksempel har Djøf i analysebrevet DeFacto (nr. 1, 2013) vist, at kandidatstuderende i gennemsnit bruger 102 pct. af SU'en på husleje.

Ref. WMQ/-
wmq@djoef.dk

20.08.2015

Sagsnr: 2015 - 8142



En honorering af praktikforløbet har derfor ikke alene sigte på omkostninger forbundet med praktikken, men indgår i de studerendes samlede udgifter til bolig mv.

For at undgå, at universitetspraktikforløb er lig med en indkomstnedgang, som reelt vil mindske de studerendes muligheder for at tage et praktikforløb, vil DJ, DE og Djøf derfor pege på en løsning, som både kan sikre muligheden for at opretholde et indkomstniveau, og som er administrativt enkelt at håndtere for både virksomhederne og den enkelte studerende.

Konkret anbefaler vi, at en ændring af SU-loven, der gør det muligt at modtage honorering/kompensation fra universitetspraktikstedet uden dokumentationskrav. Honoreringens omfang aftales mellem praktikstedet og praktikanten, dog fastholdes fribeløbsgrænsen for erhvervsindkomst ved siden af SU'en. Dermed sikres det, at der ikke er lovmæssige hindringer for, at universitetsstuderende i praktik økonomisk stilles som andre studerende, der kan tjene penge ved siden af SU'en. Samtidig understøttes arbejdsgivernes interesse i at kunne tiltrække de bedste praktikanter. Hvorvidt praktikstedet ønsker at yde et økonomisk tilskud til praktikanten er frivilligt, men der er intet til hinder for det.

Reglen skal gælde for universitetspraktikanter i meritgodkendte forløb, der er SU-berettigede, og omfatter dermed ikke praktikforløb, hvor den studerende ikke modtager SU, men en overenskomstaftalebestemt praktikløn under praktikken.

Vores klare ambition er at sikre, at de studerende har nogle reelle muligheder for at imødekomme det politiske ønske og erhvervsmæssige behov for at koble teori og praksis i uddannelserne gennem praktikforløb. Den nuværende hindring herfor tjener hverken studerendes, erhvervsvirksomheders eller overordnede samfundsmæssige interesser.

Med venlig hilsen

Tine Johansen
Næstformand, Dansk Journalistforbund

Mette Fjord Sørensen
Forsknings- og uddannelsespolitisk chef, Dansk Erhverv

Wenche Marit Quist
Forsknings- og uddannelsespolitisk chef, Djøf